
 

 

Albo Pretorio Protocollo N°   AP 180/2025 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

Delib. N° 5  /2025 
 

CONSORZIO LAGO DI BRACCIANO 
Sede presso Città Metropolitana  di Roma Capitale 

Roma- Via IV Novembre 119/a 
C.F. 80090390586 P. I.V.A.  04150411009 

========================================================= 
 

DELIBERAZIONE  CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

 
OGGETTO: Affidamento di un incarico professionale per lo studio della Valutazione di Incidenza 
con valenza pluriennale necessaria per la realizzazione degli interventi di manutenzione nella 
darsena presso l’Idroscalo degli Inglesi 
 
L’anno 2025 il giorno 16 del mese  di giugno alle ore 17:30 si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione presso la sede del Consorzio Lago di Bracciano sita in Lungolago Giuseppe Argenti 
ex Idroscalo degli Inglesi di Bracciano 
 

− Avv.   Francesco Pizzorno                 Presidente 

− Avv.   Armando Riccioni             Componente  

− Sig.    Massimo Lelli              Componente 

− Dott.ssa Sabrina Maciucchi   Componente 
             
======================================================================== 
 
Parere di regolarità contabile del Responsabile dell’Ufficio Finanziario (art.49 comma 1 D.Lg 
18.8.2000, n.267) 
        

       F.to    Dr. Luca Cogliandro 
      

============================================================================= 
Il processo verbale, da cui è desunto il presente estratto, risulta sottoscritto come segue: 
 
         Il Segretario f.f.  
     Funzionario di P.O.       IL PRESIDENTE DEL C.d.A. 

    F.to  Sira Lucchetti                    F.to   Avv. Francesco Pizzorno  

 
============================================================================== 
 
La presente Deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio dal giorno  17 giugno 2025             
                           

                     Il Segretario f.f. 
                                    Funzionario di P.O.  
  
                                      F.to  Sira Lucchetti  
 

 
 

 

 

 



 

 

OGGETTO: Affidamento di un incarico professionale per lo studio della Valutazione di Incidenza 
con valenza pluriennale necessaria per la realizzazione degli interventi di manutenzione nella 
darsena presso l’Idroscalo degli Inglesi 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 
 

Prende  atto che le funzioni del Responsabile dell’Ufficio Amministrativo e di Segretario 
Generale sono prese dal dipendente interno  più alto in grado  Perita Nav.  Lucchetti Sira, 
Funzionaria di E.Q. 
 
Premesso 
 

− che conseguentemente al forte abbassamento di livello del lago, la Motonave consortile ha 
spesso delle notevoli difficoltà a svolgere  il servizio di navigazione; 

− che inoltre da molti anni il Consorzio, sempre a causa dell’abbassamento di livello del lago, 
offre ospitalità a tutti i mezzi navali di vigilanza e soccorso presenti nel lago i quali 
altrimenti non troverebbero altri ricoveri sicuri; 

− che i suddetti mezzi operano nel lago anche nel rispetto di quanto disposto dalla Prefettura 
di Roma per la realizzazione del servizio di vigilanza e soccorso denominato Lago Sicuro 
che viene  messo in atto ogni anno; 

− che oltre ai suddetti mezzi il Consorzio, attraverso un Contributo straordinario della 
Regione Lazio concesso a valere sulla Misura 1.44 PO FEAMP 2014/2020, ha realizzato nel 
2020 anche  l’adeguamento di una porzione della darsena in questione  destinandola allo 
sbarco e riparo delle imbarcazioni di pesca professionale che da allora trovano anch’esse 
riparo presso l’Idroscalo degli Inglesi;  

− che tutti gli interventi summenzionati necessari a rendere operativa la darsena, sono stati 
realizzati dal Consorzio ottenendo per ognuno le dovute autorizzazioni ed i nulla osta 
previsti dalla vigente normativa del Parco Regionale di Bracciano e Martignano ivi compresa 
la Valutazione di incidenza; 

− che il Consorzio, tuttavia per continuare a garantire l’ospitalità in sicurezza ai mezzi di 
soccorso, ai pescatori professionisti, nonché per la stessa operatività della Motonave 
Sabazia II, deve svolgere costantemente una serie di opere di manutenzione indispensabili 
per consentire l’operatività dei mezzi;  

 
Ricordato 
 

− che ogni qualvolta il Consorzio intenda procedere a realizzare le opere di manutenzione 
summenzionate, deve necessariamente ottenere ,per ciascun intervento, i relativi Nulla 
Osta da parte del Parco Regionale di Bracciano e Martignano  i quali possono essere 
rilasciati solo dopo essere stati  sottoposti anche alla Valutazione di incidenza da parte 
della Regione Lazio; 

− che tutto ciò comporta oltre ad un notevole dispendio di tempo, del quale spesso per 
l’operatività e l’urgenza il Consorzio non dispone, anche un notevole costo, in quanto le 
relazioni da sottoporre pe la Valutazione di Incidenza devono essere redatte da un biologo 
esperto e qualificato; 

 
Evidenziata 

 

− pertanto la necessità di sottoporre al Parco Regionale di Bracciano e Martignano ed 
all’Ufficio competente della Regione Lazio per la VIA, una soluzione che consenta di 
raggruppare tutti i lavori destinati alla manutenzione della darsena all’Idroscalo degli 



 

 

Inglesi che normalmente il Consorzio deve realizzare per mantenere operativo l’approdo 
sottoponendoli al rilascio di un’unica relazione da sottoporre a Valutazione di incidenza 
con valore decennale; 
 

Considerato   
 

− che dovendo provvedere alla stesura della relazione di che trattasi, occorre ricorrere alla 
collaborazione di un professionista esterno, non disponendo il Consorzio di una figura 
qualificata al suo interno;  

 
- che per l’urgenza e la risoluzione del problema  la Perita Navale   Responsabile del 

procedimento  ha ritenuto opportuno richiedere per le vie brevi un preventivo di costo per 
la stesura della relazione di che trattasi, al professor Marco Seminara dell’ Università 
Sapienza di Roma - Dip. Biologia Ambientale, esperto del settore scegliendolo per  
competenza ,professionalità ed esperienza; 

- che il Consorzio indicherà al professionista tutti i lavori da ricomprendere nella relazione 
di che trattasi ( ad es. Dragaggio del fondale, manutenzione e/o sostituzione  delle 
Briccole di ormeggio, spostamento di corpi morti o nuova posa, sistemazione dei pontili 
galleggianti attraverso il fissaggio su corpi morti adagiati sul fondale ecc.) 

 
- che a seguito dell’ esame del progetto e dei sopralluoghi effettuati, il Professionista ha  

richiesto la somma complessiva di  € 6.000,00 (€ seimila/00) omnicomprensivi  da 
assoggettare a ritenuta d’acconto, come si evince dalla documentazione agli atti del 
Consorzio;  
 

 
Atteso 

- che il professionista indicato ha dichiarato la propria disponibilità e compatibilità ad 
assumere l’incarico ed il proprio conto corrente dedicato dell’art. 3, comma 7 della Legge 
n. 136/2010 in ordine agli obblighi di tracciabilità dei pagamenti;  

 
Ritenuto  

- il preventivo presentato  dal professionista  più che congruo, anche in considerazione del 
fatto che trattasi di esperto tecnico con il quale il Consorzio ha avuto modo di lavorare in 
precedenza in maniera assolutamente soddisfacente; 

 
Sentito 

- il parere favorevole espresso dall’Assemblea consortile che nella seduta del 19 maggio 2025 
ha autorizzato il Consorzio a procedere nella realizzazione del progetto per il rilascio di 
una valutazione di incidenza con valore decennale; 

 
Acquisito 

- il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 49, 1° comma del D. Lgs. 267/2000, dal 
Responsabile Amministrativo f.f. nonché Responsabile del Procedimento Funzionario di 
E.Q.. Sira Lucchetti che nulla osserva in ordine alla regolarità tecnica della presente 
Delibera; 

 
 

Visto 
- che il Responsabile Finanziario Dott. Luca Cogliandro, ai sensi dell’art. 49 del TU 

degli EELL, relativamente all’impegno economico nulla osserva e che la spesa 
complessiva di 6.000,00. sarà sul CAP  …………. Art.     

 
 
 



 

 

per quanto in premessa 
   

DELIBERA 
 

1. di affidare, l’incarico per la stesura di una relazione di incidenza con valore decennale al 
Professor Marco Seminara  dell’ Università Sapienza di Roma - Dip. Biologia Ambientale.  

 

2. di approvare ed accettare il preventivo di spesa di €  € 6.000,00 (€ seimila/00) 
omnicomprensivi  da assoggettare a ritenuta d’acconto. 

3. di dare atto mandato agli uffici di competenza di impegnare e pagare la somma nelle 
modalità suindicate; 

4. di prendere atto che il professionista incaricato, in ottemperanza agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010 e ss.mm.ii., fornirà  il conto 
corrente dedicato presso il quale verranno eseguite le transazione relative all’incarico in 
oggetto; 

 
5. di liquidare la somma su presentazione di regolare ricevuta  con bonifico su conto dedicato 

per l’incarico in oggetto, come dichiarato dal Professor Marco Seminara;  

 
6. Confermare che il Responsabile del procedimento, ai sensi della Legge 7 agosto 1990, n. 

241, è il Funzionario di E.Q  Perito Navale Sira Lucchetti. 
 

7. Conferire alla presente deliberazione il carattere dell’immediata eseguibilità ai sensi 
dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs n. 267/2000. 

 
8. Dare atto, ai sensi dell'articolo 29 del D.Lgs 50/2016 che tutti gli atti relativi alla procedura 

in oggetto saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del Consorzio, all'indirizzo 
www.consorziolagodibracciano.it . 

 
9. Dare atto che il presente provvedimento sarà soggetto agli obblighi di trasparenza di cui 

all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 

 

http://www.consorziolagodibracciano.it/

